
1

Krásná je krásnější a krásnější ...
aneb Výběr z toho, co se podařilo V roce 2021

Potřeby technické čety si zejména pro zimní období 
vyžádaly nový silnější vůz s pohonem 4x4.

Kromě samotných kanceláří obecního úřadu začaly být proti vloupání 
a proti požáru monitorovány také další prostory budovy.
Jako na jednom z prvních obecních úřadů v širokém okolí se u nás 
stala samozřejmostí platba poplatků a služeb kartou.

Krásná se po cca ročních přípravách dočkala nového symbolu. Ten začal postupně zdobit stále více a více předmětů hrdých na 
svou obec – propisky, vizitky, zpravodaj, tašky, nákrčníky, služební auta, polštářky, omalovánky, hrnky a mikiny.

pořízení Vozu Škoda Yeti rozŠíření elektronického zabezpe-
čoVacího zařízení a placení kartou

noVé obecní logo a propagační předmětY obce



2

•	 V oblasti	Muroňka	byla	s cílem	zamezení	živelnému	nelegálnímu	parkování	
zavedena Zóna s dopravním omezením. Konkrétně se jednalo o Zákaz stání 
a při jednom zde byla rovněž snížena maximální povolená rychlost na 30 km/h.

•	 V Tošenovském,	v Borovém	a nad	turistickou	základnou	DDM	Orlová	byla	do	
nebezpečných nepřehledných zatáček instalována dopravní zrcadla.

•	 Z obecní	parkovací	plochy	na	Zlatníku	se	podařilo	učinit	oficiální	parkoviště	
s dopravní	značkou	„P“	na	modrém	poli.	Podmínkou	Dopravního	inspektorátu	
Policie ČR bylo „nalajnování“ vodorovného dopravního značení oddělujícího 
prostor parkoviště, hlavní krajskou komunikaci a vedlejší účelovou komunikaci.

•	 U vjezdu	do	Jestřábího	a u hasičárny	na	parkovišti	u Rekreantu	byly	umístěny	
prvky	bránící	živelnému	nelegálnímu	parkování	a pohybu	vozidel.

Obec	měla	Strategický	plán	s platností	pouze	do	roku	2022.	V rámci	
širšího	projektu	Regionu	Slezská	brána	vzniknul	nový	Strategický	
plán	obce	a rovněž	Komunitní	plán	RSB	tuto	oblast	pro	Krásnou	
podchycující. Celý několikaměsíční proces vzniku rozvojových do-
kumentů navenek odstartoval veřejným dotazníkovým šetřením 
uprostřed roku.

dopraVní opatření

strategické a komunitní plánoVání



3

V rámci	Moravskoslezského	kra-
je	byla	Krásná	v kategorii	obcí	do	
800 obyvatel oceněna bronzovou 
příčkou.	V soutěži	se	hodnotí	na-
příklad výtěžnost tříděného odpadu 
na občana či hustota sítě sběrných 
nádob. 

Obyvatelům	obce	se	otevřela	mož-
nost nechat si doručovat balíčky až 
na Krásnou a vyzvedávat si je dle 
potřeby	24	hodin	denně.

V průběhu	roku	bylo	nezbytné	
hned třikrát připravovat vý-
běrové řízení na obecní za-
městnance – došlo k výměně 
účetní, referentky a pracovníka 
technické	 čety.	Noví	kolego-
vé rychle navázali na odkaz 
těch odcházejících a zejména 
na	straně	úřednic	OÚ	Krásná	
je možno navíc konstatovat, 
že efektivita procesů dokonce 
značně stoupla.

Dosavadně	se	každý	rok	rozšiřo-
vala pouliční výzdoba, vloni došlo 
na	zkrášlení	budovy	OÚ	s vánoč-
ním stromem a  budovy hasičské 
zbrojnice	na	Dolní	Krásné.	

Pilotně byly osvětleny tři zastávky 
v centru	Mohelnice.	Energie	je	získá-
vána ze slunečního záření přes solární 
panely. Pokud čidlo nezaznamená 
pohyb, svítidla svítí menší intenzitou 
a krom	úspory	energie	vzniká	 tedy	
i menší	množství	světelného	smogu.	
V zastávkách	jsou	vyvedeny	také	USB	
zásuvky, například pro nutné dobití 
telefonu při čekání na autobus.

Správa obce |  Co se podařilo v roce 2021

soutěž „o keramic-
kou popelnici“

z-box společnosti 
zásilkoVna

obměna kolektiVu obecních zaměstnanců

zimní Výzdoba obce

osVětlení autobuso-
Vých čekáren



4

Posouzení stavby na základě mno-
haletých stížností nájemníků stran 
problémů s vlhkostí odkrylo mnoho 
zásadních konstrukčních vad napříč 
celým domem. Jedním ze dvou nej-
větších nutných nápravných opatření 
byla kompletní oprava podkroví a vý-
měna oken v 1. patře, kdy nejvýhod-
nější nabídka vítězného zhotovitele 
činila	bezmála	815	tis.	Kč	s DPH.	V le-
tošním roce následovalo vybudování 
vsaku a odvedení srážkové vody od 
základů budovy.

Visalaje	nutně	potřebují	veřejné	WC	a to	se	neobejde	bez	vody.	Byť	není	možné	bez	doběhnutí	Změny	č.1	Územního	
plánu	Krásná	stavbu	projektovat	a především	povolovat,	šla	na	základě	studie	obec	realizaci	WC	naproti	tím,	že	nechala	
naprojektovat	a povolit	vrtanou	studnu	a vodovodní	potrubí.	V loňském	roce	byl	proveden	vrt,	přípojka	bude	realizována	
až	se	stavbou	WC	samotnou.

Zejména	jako	prevence	proti	trvalému	podmáčení	a zaplavování	areálu	OÚ	při	záplavách	byl	vyprojektován	a vloni	
vybudován	terénní	val	s tůňkou.	Celková	realizační	cena	se	vyšplhala	na	344,5	tis.	Kč,	přičemž	toto	dílo	bylo	díky	svému	
významu	pro	životní	prostředí	podpořeno	téměř	107	tis.	Kč	ze	strany	Správy	CHKO	Beskydy.	V projekčních	přípravách	
je doplnění lokality prvky pro volnočasové vyžití.

opraVa podkroVí bYtoVého domu č.p. 325

Vrt na Vodu pro Wc Visalaje

tůňka za oÚ krásná



5

Z rybníka	plně	zaneseného	sedimenty	a zarostlého	džunglí	
se stal příjemný volnočasový prostor. Projekt odstartoval už 
před mnoha lety se záměrem odbahnění protipožární nádrže, 
avšak s časem se vyvinul a nakonec byl orientován na životní 
prostředí, kdy z živočichů zde dominují zejména obojživelníci. 
Odtěženo	bylo	obrovské	množství	sedimentu	(cca	3000	m3), 
břehy byly zpevněny způsobem vhodným pro místní faunu, 
kompletně nový je výpustní objekt a přibylo molo a lavičky. 
Revitalizace nakonec přišla obec na necelé 3,4 mil. Kč, z čehož 
by	však	1,2	-	1,6	mil.	Kč	mělo	být	dodatečně	dokryto	dotačně	
z Operačního	fondu	životního	prostředí.	Zatímco	druhý	břeh	
nádrže ještě hledá svůj účel, od začátku června nám Kačok 
hlídá nový krásenský obyvatel – vodník  

regenerace Vodní nádrže kačok

 Investice a opravy |  Co se podařilo v roce 2021



6

Další	velký	projekt,	o jehož	vývoji	pravidelně	informu-
jeme.	V roce	2021	se	dodavateli	podařilo	vyhotovit	trasu	
od	Cyklo	Baru	U Kikina	k turistické	základně	Domu	dětí	
a mládeže	Orlová,	a to	s výjimkou	úseku	před	hasičskou	
zbrojnicí, avšak včetně autobusového zálivu na zastávce 
Moškoř.	Dodatečně	provedené	kamerové	zkoušky	uká-
zaly	nutnost	výměny	dešťové	kanalizace	v úsecích	před	
cyklobarem i  turistickou základnou, kde měl být dle 
původního projektu pouze povrchově položen chodník. 
To zvednulo cenu díla o 400 tis. Kč, celkově tedy vyjde 
necelý	kilometr	chodníku	včetně	dešťové	kanalizace	pod	
ním	na	zhruba	10,6	mil.	Kč.	V současnosti	je	dílo	již	sta-
vebně	(nikoliv	administrativně)	dokončeno,	přičemž	po	
celou dobu realizace byly dílčí faktury zhotoviteli mimo 
vlastních zdrojů částečně propláceny rovněž z prostřed-
ků	Státního	fondu	životního	prostředí.	Celkový	objem	
dotace by měl činit 4,9 mil. Kč.

chodník na dolní krásné

regenerace Vodní nádrže kačok



7

•	 Čištění	desítek	svodnic	napříč	obcí	
po zimě a před ní 

•	 Opravy	místních	a účelových	komu-
nikací	tryskovou	technologií	Jetpat-
cher	v celkové	hodnotě	284	tis.	Kč	
(parkoviště	Visalaje,	cesty	od	Zlatní-
ka	směrem	na	Muroňku,	v Jestřábím,	
nad	Rekreantem,	v Suchém	potoku,	
pod	Farmou	a poblíž	Moškoře	na	
Dolní	Krásné)

•	 Oprava	napojení	kompletně	nově	
zrekonstruovaného úseku a starého 
ošetřeného úseku cesty nad Rekre-
antem

•	 Nátěr	zábradlí	na	3	mostech	přes	
řeku	Mohelnici	a 1	směrem	na	Ja-
novice

•	 Odbagrování	zanesených	příkop	v	
úsecích	mezi	Zlatníkem	a Muroňkou	

•	 Oprava	a dostavba	čel	dvou	mostků	
na	Zlatníku	směrem	na	Muroňku,	
oprava	dvou	propustků	v Borovém	+	
výroba a doplnění zábradlí na jed-
nom z nich

•	 Dodání	 zábradlí	 na	 3	mostky	 za	
Zlatníkem	 směrem	 na	 Muroň-
ku	(dvoje	firmou,	 jedna	vyrobena	
a  instalována vlastními obecními 
silami)

obecní cestY, mostkY a propustkY

Údržba a opraVY (VětŠina pracoVníkY obecní technické četY; 
uVedenY jsou jen zásadnějŠí záležitosti)

Investice, opravy a údržba |  Co se podařilo v roce 2021



8

•	 Výroba	a  instalace	hrazení	 okolo	
kontejnerů na 4 stanovištích u Far-
my	Krásná,	u Rekreantu,	v Údolí	hro-
mů	a u Mecy

•	 Čištění	kontejnerů	napříč	celou	obcí

•	 Každotýdenní	udržování	pořádku	
v kontejnerových stáních a autobu-
sových zastávkách

•	 Vykácení	a vyčištění	ploch	na	pravém	břehu	nádrže	Kačok	a v místě	nové	tůňky	za	areálem	OÚ	Krásná
•	 Ořezy	větví	kolem	většiny	obecních	cest	a výřez	náletových	dřevin	okolo	nového	chodníku	na	Dolní	Krásné
•	 Bezpečnostní	ořezy	a kácení	(zejména	u chatoviště	na	Dolní	Krásné	a pod	Řepčonkou)
•	 Pravidelná	péče	o veřejná	prostranství	(areál	OÚ,	atp.)
•	 Výsadba	v obecním	lese

kontejneroVá hnízda

Údržba zeleně



9

•	 Kanceláře	a další	prostory	a prvky	budovy	OÚ,	obě	knihovny	včetně	navazujících	prostor

•	 Fasáda	garáží	v areálu	OÚ

•	 Renovace	 a  doplnění	 interiéru	
knihovny	na	Dolní	Krásné	(regály,	
podlaha, atp.)

•	 Dosypání	štěpky	na	dětských	hřištích	
a nátěry prvků na nich

•	 Renovace	a doplnění	vývěsek	a poli-
ček do některých autobusových za-
stávek

•	 Terénní	práce	okolo	hasičské	zbroj-
nice	na	Mohelnici	 (kačírek,	 svody	
okapů, snížení odtokových jímek na 
úroveň	terénu)

•	 Doplnění	žaluzií	do	obecního	bytu	
v bytovém domě a do hasičské zbroj-
nice	na	Dolní	Krásné

Krom pěkného a zajímavého velikonočního balíčku obdržely děti ručně vyráběná 
přáníčka	od	klientů	Handicap	centra	Škola	života	ve	Frýdku-Místku.	Z dřevěných	
vajíček, která přišla dětem s přáníčky, dítka nejrůznějšími technikami vyrobila 
kraslice, která pak kromě výzdoby obecních prostor potěšila rovněž postižené 
lidi	z Handicap	centra.

maloVání a natírání

ostatní

handicapoVaní krásenským dětem  
a krásenské děti handicapoVaným lidem

kultura a sport 

Opravy a údržba / Kultura a sport |  Co se podařilo v roce 2021



10

Paní	knihovnice	Zdeňka	Hermanová	si	pro	malé	čtenáře	z celé	Krásné	při-
pravila	nevšední	soutěž.	Zapojilo	se	celkem	23	dětí	od	3	do	15	 let	a vybrat	
z konečných	26	záložek	ty	nej	nebylo	vůbec	nic	snadného.	Oceněni	byli	všichni	
zúčastnění a sedm nejlepších tvůrců získalo odměnou knihu.

Jednak se s letními kiny roztrhnul 
pytel a jednak je taková produkce 
docela drahá. Proto jsme na Krásné 
pokračovali v modelu jedno kino na 
Mohelnici,	jedno	na	Dolní	Krásné.	
O zázemí	a občerstvení	diváků	se	
jako obvykle postarali jedni i druzí 
dobrovolní hasiči, přičemž vybrané 
vstupné z obou akcí se spravedlivě 
rozdělilo mezi mladé hasiče obou 
sborů.

Již druhým rokem poskytly Krásná a Pražmo v obecních prostorech zázemí 
denním	táborům.	Děti	tentokráte	v areálu	hasičské	zbrojnice	na	Dolní	Krásné	
kouzlily	s Harry	Potterem	a šutrem	mudrců	a cestovaly	za	lektvarem	s Asterixem	
a Obelixem.	Na	Mohelnici	v areálu	OÚ	pak	bojovaly	o přežití	s Jumanjim.	

soutěž o nejoriginálnějŠí záložku letní kina

„příměstské“ táborY



11

Ač	se	volejbalový	turnaj	posled-
ní srpnovou sobotu musel kvůli 
nepříznivé předpovědi počasí 
narychlo operativně stěhovat 
do	 tělocvičny	ZŠ	Morávka,	na-
konec zase tak špatně nebylo 
a mohlo se hrát na dvou hřištích 
najednou – uvnitř i  venku. Pro 
nejlepší z celkových 10 družstev 
byly připraveny dřevěné pohá-
ry a všichni hráči si odvezli pa-
máteční dřevěné medaile, obojí 
z šikovné místní rukodělné dílny 
v Borovém.	O žaludky	a  ledviny	
účastníků se postarala Krásenská 
Studánka.

Objednaný	mikrobus,	hasičský	do-
pravní automobil a obecní vůz svez-
li	„dříve	narozené“	z Dolní	Krásné	
a z Mohelnice	a vyvezli	je	na	Prašivou.	
Tam byla domluvena prohlídka kos-
tela	 sv.	Antonína	a  turistické	 chaty	
Prašivá včetně vyhlídkové věže, a to 
za výkladů pana faráře a pana cha-
taře. Následné občerstvení bylo tedy 
na rozdíl od předchozích let doplněno 
výletem se zajímavým doprovodným 
programem.

VolejbaloVý turnaj

setkání seniorů

Kultura a sport |  Co se podařilo v roce 2021



12

Nádherný slunečný den, neuvěřitel-
ných	12	družstev	a občerstvení	opět	
v podání	Krásenské	Studánky.	Takový	
byl nohejbalový turnaj, kde se mísilo 
zápolení o místa na bedně s přátelskou 
atmosférou, která přetrvala i po herní 
době až do pozdních nočních hodin. 
Tým Krásná se přes počáteční nervo-
zitu skvěle sehrál a nakonec v turnaji 
i zvítězil. Co víc si přát.

Tradiční klání dětských i dospěláckých 
zástupců	deseti	členských	obcí	Sdruže-
ní	obcí	povodí	Morávky	se	ve	Vojko-
vicích	vydařilo.	Malí	i velcí	Krásňané	
zápolili v netradičních disciplínách, 
skákalo se v pytli, házelo se syrovým 
vejcem, střílelo se malorážními i vel-
korážními pistolemi a puškami. Ko-
nečný součet bodů poslal zaslouženě 
družstvo	Krásné	na	nejvyšší	 stupeň	
vítězů, a to už poněkolikáté za historii 
tohoto sportovního dne!

nohejbaloVý turnaj

sportoVní den sopm



13

Již potřetí se putovalo z Krásné do Krásné, tentokráte ve směru 
z té	Dolní	na	Mohelnici,	od	Cyklobaru	U Kikina	ke	Krásenské	
Studánce.	Občerstvení	na	začátku	i na	konci	trasy	tradičně	
doplnilo překvapení nahoře na Kyčeře, na start a z cíle byli 
zájemci přepraveni hasičským autem. Tato akce si od začátku 
klade za cíl spojovat obyvatele obou krásenských center a také 
podpořit místní drobné podnikatele v oblasti pohostinství.

Malé	 občerstvení,	 přípitek,	 proslov	
a gratulace	vedení	obce,	vystoupení	
s básničkou, zpěvem a flétnou, květina 
pro	maminky,	finanční	dar	a dřevě-
ný „hlavolam“ pro občánky, naučný 
boxík	„S knížkou	do	života“	a ručně	
vyráběná dřevěná srdce s věnováním 
v upomínku. Po nucené roční covidové 
pauze bylo do řad občanů obce při-
vítáno	6	dítek,	3	děvčata	a 3	chlapci.

obecní VýŠlap

Vítání občánků

Kultura a sport |  Co se podařilo v roce 2021



14

Kromě vypůjčených knih si čtenáři 
v měsíci říjnu odnášeli z obecních 
knihoven i poukázky na občerstve-
ní	v Krásenské	Studánce	či	v Cyklo	
Moto	Baru	U Kikina.	Na	Dolní	Krás-
né je stabilní čtenářská základna 
početnější a odměna zde tak půso-
bila spíše jako poděkování „zákaz-
níkům“	za	jejich	věrnost.	V knihov-
ně	na	Mohelnici	byl	počet	vydaných	
poukázek	menší,	nicméně	ať	už	díky	
nim nebo ne, počet čtenářů se zde 
rozrostl o několik nových.

V listopadu	se	uskutečnila	Oldies	párty,	
kde	DJ	Luchi	eM	hrál	ty	nejznámější	
disco	songy	pro	všechny	věkové	ka-
tegorie.	V prosinci	na	Krásnou	přijelo	
Divadlo	Klauniky	Brno	s komedií	„Don	
Quijote	de	 la	mAncha“.	Z obecního	
sálu se ozýval hlasitý smích a z divá-
ků zůstal jen málokdo, kdo by nebyl 
vtažen do představení jako další herec. 

Veselý	večer	pokračoval	předvánoč-
ním posezením u kytar v podání míst-
ních	hudebníků,	zejména	z Borového	
a okolí.	A kdyby	jen	u kytar!	Koledy	
byly doprovázeny také na dvoje hou-
sle, basu, flétnu i  lesní roh! Navázal 
spontánní	volný	program	a třebaže	
již nevánočně, pělo se až do pozdních 
nočních hodin.

akční říjen  
V knihoVnách

Veselé VečerY na krásné – 1. poloVina sezónY



15

Ač	bylo	vše	na	první	adventní	neděli	zorganizováno	a mnoho	toho	už	
i nachystáno, v pátek před akcí vláda v rámci opatření proti covidu za-
kázala vánoční trhy  Nejdříve jsme akci zrušili, ale nakonec uspořádali 
alespoň	velmi	„osekané“	rozsvěcení	vánočního	stromu.

Vánoční jarmark  
a rozsVěcení Vánočního stromu

Kultura a sport |  Co se podařilo v roce 2021



Již druhým rokem se osvědčil změně-
ný	model	nadílky,	kdy	Mikuláš	opět	
vyrážel s  balíčky za dětmi až k  je-
jich domovům. Respektive si malé 
Krásňany	rozdělili	Mikuláši	dva,	ka-
ždý	v doprovodu	čerta	a anděla.	A aby	
více než šest desítek holek a  kluků 
stihnuli, vozili je hasičskými auty ha-
siči	z obou	našich	SDH.	V edukativním	
duchu měly tentokráte děti za balíček 
připraveny	pro	Mikuláše	vytřízená	
hliníková víčka a papír.

mikuláŠ dětem

Společná	 procházka	 o  posledním	
dni v  roce započala při čaji a  sva-
řáku	u Krásenské	Studánky.	Poté	se	
všichni	účastníci	vydali	směr	Borové,	
kršlanskou cestou do Jestřábího a zpět 
ke	Studánce.	Cestou	bylo	pár	„zdra-
votních“	(=koštovacích	) zastávek 
s  vzájemnou ochutnávkou cukroví. 
U Studánky	se	událo	finále	ve	formě	
společného přípitku s přáním všeho 
dobrého do dalšího roku a překva-
pením v podobě několikaminutového 
ohňostroje.

silVestroVský VýŠlap


